
REGISTRO GENERALE N. 671 del 26/11/2021

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 26/11/2021
PROPOSTA N. 850 DEL 26/11/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE INTERVENTO SOSTITUTIVO PER DURC IRREGOLARE AI 
SENSI DELL'ART. 4 COMMA 2 DEL D.P.R. 207/2010 - LIQUIDAZIONE SOMMA 
ALL'INPS TERRITORIALE COMPETENTE (INPS SEDE DI AVEZZANO)

Visto l’art. 132 del D.P.R. 77/616 che trasferisce ai Comuni l’esercizio delle funzioni relative alla 
fornitura gratuita dei libri di testo delle scuole elementari;

Richiamata la determinazione del Settore Affari Generali n. 205 del 13/11/2021 avente ad oggetto: 
“Assunzione impegno di spesa per fornitura libri di testo anno scolastico 2021/2022” con la quale è 
stata impegnata la somma pari ad € 2223,72 a favore della --OMISSIS- ------ -- ----- ----- OMISSIS;

Vista la fattura n. FPA 1/21 emessa dalla ---OMISSIS--- ------ -- ----- ----- OMISSIS per l’importo di
€ 2223,72 relativa alla fornitura dei libri di testo della scuola primaria anno 2021/2022; 

Considerato che, al fine di procedere alla liquidazione della suddetta fattura ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 6 del D.P.R. 207/2010, è stato richiesto per via telematica il Documento Unico di 
Regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

Dato Atto di non poter procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra, in virtù dell’irregolarità
contributiva della suddetta Ditta nei confronti dell’INPS territorialmente competente (INPS sede di 
Avezzano) giusto DURC INAIL_29854338 del 28/10/2021, agli atti di questo ufficio; 

Richiamato l’art. 4 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 che ha introdotto il potere sostitutivo della 
stazione appaltante nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e della Cassa Edile (in caso di imprese 
edili), relativo all’esecutore dell’appalto; 

Richiamata altresì la circolare n.3 del 2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con la
quale sono state diramate indicazioni operative in ordine alla corretta applicazione dell’art. 4 del 
D.P.R. 207/2010; 

Rilevato che l’intervento sostitutivo opera nell’ambito dei contratti pubblici ed è attivabile in 
presenza di DURC irregolare; 

Che la norma dispone che ricorrendo tale fattispecie, il responsabile del procedimento trattiene dal 
certificato di pagamento l’importo corrispondente alle inadempienze accertate nel DURC che è 
versato direttamente dalla Stazione appaltante a INPS, INAIL ed in caso di imprese edili anche alla 
Cassa Edile; 

Considerato che, in data 23/11/2021 con nota prot. n. 8113 è stata attivata la procedura per il 
suddetto intervento sostitutivo- comunicazione preventiva inoltrando apposita istanza alla sede 
dell’INPS territorialmente competente;

Vista la nota prot. n. 8169 del 25/11/2021 con la quale l’INPS comunica il codice da utilizzare per il
pagamento con modello F24;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 671 del 26/11/2021



 

DETERMINA

1.      Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2.      Di attivare quale stazione appaltante, l’intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 
D.P.R. 207/2010 nei confronti della --OMISSIS- ------ -- ----- ----- OMISSIS risultante dalle 
verifiche di regolarità contributiva irregolare nei confronti di INPS sede territoriale di Avezzano; 

3.      Di disporre il pagamento della somma di € 2223,72 a saldo della fattura n. FPA 1/21 mediante 
compilazione del modello F24; 

4.      Di imputare la somma al Cap. 624 Art. 1 Tit. 1 Miss. 04 Progr. 07 del bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023 anno 2021;

5.      Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

6.      Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 
cui al D.gs. 33/2013;

7.      Di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 671 del 26/11/2021



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 850
del 26/11/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 26/11/2021.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 850 del 26/11/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 26/11/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 671 del 26/11/2021



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2021 277 1 50 --------- OMISSIS --------- 2.223,72

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
26/11/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 671 del 26/11/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1007

Il  26/11/2021 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  671 del 26/11/2021 con
oggetto:
ATTIVAZIONE INTERVENTO SOSTITUTIVO PER DURC IRREGOLARE AI SENSI DELL'ART.
4  COMMA  2  DEL  D.P.R.  207/2010  -  LIQUIDAZIONE  SOMMA ALL'INPS  TERRITORIALE
COMPETENTE (INPS SEDE DI AVEZZANO)

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 26/11/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 671 del 26/11/2021


